

VIETSTOCK WEEKLY: TUẦN 08.05-12.05.2017

# DÒNG TIỀN THÔNG MINH ĐANG “TRÚ ẨN” Ở NHÓM MID CAP VÀ SMALL CAP

TRIỂN VỌNG THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN

**05.05.2017**

Phòng Tư vấn VIETSTOCK  
[ TV@vietstock.vn ]



## I THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN VIỆT NAM 03.05-05.05.2017

**Giao dịch:** Sắc xanh tiếp tục được nối dài trên các chỉ số thị trường trong tuần qua. Cụ thể, VN-Index kết thúc tuần tăng 0.32% đứng tại 720 điểm; trong khi HNX-Index đóng cửa tuần tăng 0.19% đang dừng ở 89.71 điểm.

Thanh khoản trên cả hai sàn diễn biến trái chiều. Theo đó, khối lượng khớp lệnh trung bình phiên trên sàn HOSE đạt 182.9 triệu đơn vị/phiên tăng mạnh 26.85% so với tuần giao dịch trước; trong khi trên sàn HNX đạt 48.6 triệu cổ phiếu/phiên giảm nhẹ 3.25%.

Trở lại sau kỳ nghỉ lễ, thị trường đã cho thấy nhiều sự khởi sắc khi VN-Index tiếp tục nối dài chuỗi tăng điểm qua 5 phiên liên tiếp. Góp công lớn nhất cho thành công của thị trường đến từ sự vững vàng của nhóm cổ phiếu Bluechip. Trong đó, nhóm cổ phiếu Tài chính - Ngân hàng là tâm điểm chính với sự đồng thuận tăng cao của MBB, VCB, CTG, BVH.

Bên cạnh sự hỗ trợ từ nhóm cổ phiếu Bluechip, yếu tố thanh khoản cũng là một điểm nhấn nổi bật trên thị trường với sự sôi động của dòng tiền vào thị trường. Trong khi khối ngoại vẫn mua ròng khá ổn định thì giới đầu tư trong nước cũng không hề kém cạnh khi liên tục đẩy mạnh gom hàng qua các phiên. Nhờ đó giá trị vốn nội thuần chảy vào thị trường liên tục duy trì ở mức rất cao, với giá trị trung bình đạt tới hơn 4,200 tỷ đồng trong các phiên tăng điểm. Sự sôi động của dòng tiền cùng sự vững vàng của nhóm cổ phiếu Bluechip theo đó đã giúp VN-Index dễ dàng tái chiếm thành công mốc kháng cự 720 điểm.

Hòa nhịp với sự sôi động của thị trường, các nhóm cổ phiếu Mid Cap và Small Cap cũng để lại nhiều dấu ấn với sự bứt phá mạnh của nhiều cổ phiếu trong nhóm. Dòng tiền liên tục luân chuyển giúp nhiều nhóm ngành nổi sóng qua các phiên. Điển hình như nhóm cổ phiếu ngành Ô tô với TCH, HHS, HAX... nhóm cổ phiếu ngành Phân bón với DCM, DPM, BFC... nhóm cổ phiếu ngành Mía đường với BHS, LSS, SBT... nhóm cổ phiếu ngành Nhựa bao bì mềm với AAA, DNP... và nhóm cổ phiếu ngành Bất động sản - Xây dựng với DIG, DXG, QCG, LDG...

Phiên giao dịch cuối tuần, áp lực bán đã gia tăng mạnh hơn và khiến VN-Index đảo chiều giảm điểm trở lại. Nhóm cổ phiếu Large Cap trở thành nhân tố ảnh hưởng tiêu cực nhất lên thị trường khi nhiều đại diện nổi bật như VNM, GAS, MSN, BID, VCB, PLX... đều góp mặt ở phía giảm điểm. Tuy vậy, diễn biến thị trường không quá buồn chán khi dòng tiền vẫn luân chuyển chủ động ở các nhóm cổ phiếu Mid Cap, Small Cap và Micro Cap và giúp sắc xanh tiếp tục chiếm ưu thế trên thị trường dù thị trường giảm điểm.

**Nhà đầu tư nước ngoài: mua ròng hơn 100 tỷ đồng trên cả hai sàn (đã loại bỏ giao dịch thỏa thuận đột biến).** Trong đó, họ bán ròng trên HOSE với hơn 242.3 tỷ đồng và mua ròng trên HNX với hơn 8 tỷ đồng. Nếu loại bỏ giao dịch thỏa thuận bán ròng đột biến từ QCG và FIT thì khối ngoại đã mua ròng hơn 92.7 tỷ đồng trên HOSE. Ngoại trừ lực bán ròng đột biến từ QCG và FIT thì lực mua và bán ròng của khối ngoại trong tuần qua vẫn chủ yếu tập trung ở nhóm cổ phiếu Bluechip và trụ cột.

Trên HOSE, lực bán ròng tập trung mạnh nhất là ở QCG với 250.8 tỷ đồng (chủ yếu thông qua giao dịch thỏa thuận); tiếp theo là FIT với 85.99 tỷ đồng (chủ yếu thông qua

giao dịch thỏa thuận), PVD với 58.5 tỷ đồng, BMP với 24.7 tỷ đồng... Về phía mua ròng là các mã như VNM với 136.2 tỷ đồng, tiếp theo là PLX với 74.4 tỷ đồng, GAS với 54.1 tỷ đồng...

Trên sàn HNX, giá trị mua ròng mạnh của khối ngoại tập trung chủ yếu ở HUT với 8.8 tỷ đồng, VGC với 4.89 tỷ đồng và VND với 3.53 tỷ đồng; ngược lại bán ròng chủ yếu ở PVS và DBC với 11.9 tỷ và 8.4 tỷ đồng.

**Cổ phiếu đáng chú ý:** Các cổ phiếu tăng giá mạnh đáng chú ý trên sàn HOSE là QCG tăng 21.86%, FIT tăng 21.79%, TDH tăng 14.7% và RDP tăng 13.93%.

**QCG tăng 21.86%.** QCG tiếp tục tăng mạnh trong tuần qua nhiều khả năng đến từ thông tin QCG dự kiến hoàn thành thương vụ chuyển nhượng dự án Phước Kiển cho Sunny Island trong năm 2017. QCG cũng sẽ được nhận trước 50 triệu USD từ thương vụ này trong quý 1 và sẽ dùng nguồn tiền này để cơ cấu lại các khoản vay.

**TDH tăng 14.7%.** TDH tăng mạnh trong tuần qua nhiều khả năng đến từ KQKD quý 1/2017 được công bố với những kết quả khả quan. Cụ thể, doanh thu hợp nhất quý 1/2017 đạt hơn 191.2 tỷ đồng, tăng gấp 2.5 lần và lợi nhuận sau thuế đạt hơn 16.69 tỷ đồng, tăng trưởng 82.5% so với cùng kỳ năm trước.

**FIT tăng 21.79%.** FIT tăng mạnh trong tuần qua nhiều khả năng đến từ sự sôi động của dòng tiền bắt đáy khi cổ phiếu này đã liên tục giảm giá trong vòng 1 tháng trở lại.

**RDP tăng 13.93%.** RDP tăng mạnh trong tuần qua nhiều khả năng đến từ sự sôi động của dòng tiền đầu cơ khi cổ phiếu này đã liên tục suy yếu kể từ đầu năm 2017.

**Cổ phiếu giảm điểm mạnh** đáng chú ý trên HOSE là HVG giảm 10.21% và PVD giảm 7.06%.

**HVG giảm 10.21%.** HVG giảm mạnh trong tuần qua nhiều khả năng đến từ việc BCTC quý 2/2017 (kỳ kế toán 01/10/2016 – 31/09/2017) được công bố với những kết quả dưới kỳ vọng. Cụ thể, doanh thu hợp nhất chỉ đạt 2,974 tỷ đồng, sụt giảm 45.4% và lợi nhuận sau thuế ghi nhận mức lỗ ròng hơn 29.4 tỷ đồng so với mức lãi hơn 12 tỷ đồng cùng kỳ năm trước.

**PVD giảm 7.06%.** PVD giảm mạnh trong tuần qua nhiều khả năng đến từ KQKD quý 1/2017 đạt dưới kỳ vọng. Theo đó, doanh thu hợp nhất quý 1/2017 chỉ đạt 22 triệu USD, giảm 69% so với cùng kỳ và lợi nhuận sau thuế quý 1/2017 cũng không khả quan hơn khi lỗ gần 9.5 triệu USD so với mức lợi nhuận 3.7 triệu USD của cùng kỳ năm trước.

## **THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN TUẦN 08.05-12.05.2017**

Sắc xanh tiếp tục được nối dài trên các chỉ số thị trường trong tuần qua. Sự sôi động của dòng tiền vào thị trường cùng sự vững vàng của nhóm cổ phiếu Bluechip là động lực chính giúp VN-Index tái chiếm thành công mốc 720 điểm. Nhờ sự sôi động của dòng tiền, các nhóm cổ phiếu Mid Cap và Small Cap cũng để lại nhiều dấu ấn với sự nổi sóng của nhiều nhóm cổ phiếu qua các phiên.

Phiên cuối tuần, sức nóng đã nguội đi đáng kể khi áp lực bán gia tăng mạnh hơn khiến VN-Index điều chỉnh trở lại sau chuỗi 5 phiên tăng điểm liên tiếp. Tuy vậy, bên cạnh sự

điều chỉnh về mặt điểm số thì tín hiệu giao dịch còn cho thấy những điểm nhấn đáng chú ý khác, nổi bật như:

- (1) Dù lực bán không quá quyết liệt, nhưng dòng tiền lại đang có dấu hiệu rút khỏi nhóm cổ phiếu Bluechip. Điều này cho thấy động lực bứt phá đã không còn nhiều ở nhóm cổ phiếu này trong giai đoạn hiện tại.
- (2) Dòng tiền thông minh trên toàn thị trường đã giảm bớt giao dịch trong tuần qua. Tuy nhiên điểm cần chú ý đó là sự sụt giảm chủ yếu diễn ra ở nhóm Bluechip, trong khi đó các nhóm cổ phiếu Mid Cap và Small Cap vẫn nhận được sự quan tâm của dòng tiền này.

Do đó, với những yếu tố kể trên thì vẫn chưa thể kỳ vọng vào một sự bứt phá mạnh của thị trường trong giai đoạn hiện tại. VN-Index nhiều khả năng vẫn sẽ vẫn duy trì xu hướng giằng co quanh ngưỡng 720 điểm. Dù vậy thì sắc xanh sẽ vẫn chiếm ưu thế nhất định trên thị trường nhờ sự luân chuyển chủ động của dòng tiền.

## **PHÂN TÍCH KỸ THUẬT**

### **Phân tích Xu hướng và Dao động giá**

#### **VN-Index – Mẫu hình Bearish Harami xuất hiện**

VN-Index điều chỉnh nhẹ trong phiên giao dịch ngày 05/05/2017. Mẫu hình Bearish Harami xuất hiện cho thấy tâm lý nhà đầu tư đang khá thận trọng.

Khối lượng giao dịch vẫn duy trì trên mức trung bình 20 phiên (tương đương 165 triệu đơn vị) trong suốt tuần qua. Điều này chứng tỏ lực cầu rất dồi dào.

Chỉ báo MACD cho tín hiệu mua trở lại và vượt ngưỡng 0. Nếu trạng thái này vẫn duy trì trong tuần tới thì rủi ro không cao.

Vùng 725-735 điểm sẽ đóng vai trò kháng cự nếu VN-Index tăng trưởng mạnh trở lại.



### HNX-Index – ADX rơi khỏi ngưỡng 25

HNX-Index hình thành các mẫu hình nến Spinning Top, Hammer liên tiếp trong tuần qua nên nguy cơ đảo chiều tăng dần.

HNX-Index đang ở gần đường middle của Bollinger Bands và dải này đang co thắt lại.

Điểm đáng chú ý nhất là ADX tiếp tục giảm dần và rơi xuống dưới ngưỡng 25. Khối lượng giao dịch đang ở mức trung bình cho thấy nhà đầu tư khá thận trọng và xu hướng yếu.



### Chiến lược đầu tư:

Nhà đầu tư có thể áp dụng chiến lược “mua đỏ, bán xanh” trong giai đoạn hiện nay.

### Phân tích Market Strength

Trong phiên giao dịch ngày 05/05/2017, VS-Arms VN đạt giá trị 0.59. Điều này cho thấy bên mua chiếm ưu thế trong phiên này. Đường EMA5 phiên ở trong vùng bên mua chiếm ưu thế.

VS-B/SORD đạt mức 1.06 cho thấy khối lượng đặt mua khá cân bằng so với khối lượng đặt bán.

Market Strength	Giá trị	Trạng thái
VS-Arms VN	0.59	Bên mua chiếm ưu thế
EMA 5 ngày của VS-Arms VN	0.68	Bên mua chiếm ưu thế
VS-B/SORD VN	1.06	Tổng khối lượng của các lệnh đặt mua khá cân bằng so với Tổng khối lượng của các lệnh đặt bán
EMA 5 ngày của VS-B/SORD VN	1.03	Tổng khối lượng của các lệnh đặt mua khá cân bằng so với Tổng khối lượng của các lệnh đặt bán trong 5 phiên vừa qua
Nguồn: VietstockUpdater		

### Phân tích Dòng tiền

**Biến động của dòng tiền thông minh:** Trong phiên 05/05/2017, VS-NVI VN giảm trở lại và vẫn nằm dưới EMA20. Điều này cho thấy dòng tiền thông minh chưa bơm mạnh vào thị trường.

**Biến động của dòng tiền từ khối ngoại:** Khối ngoại bán ròng trong phiên giao dịch ngày 05/05/2017 (chỉ tính giao dịch khớp lệnh). Nếu các phiên tới khối này vẫn bán tiếp thì rủi ro sẽ tăng lên.

## THÔNG KÊ THỊ TRƯỜNG TUẦN 03.05-05.05.2017

Thông kê giao dịch trên HoSE

Ngày	VN-Index	+/- %	KLGD (đv)	GTGD (tỷ đ)	KL đặt mua	KL đặt bán
3-May-17	719.54	0.25%	229,584,311	4,702.82	333,392,360	285,409,450
4-May-17	722.02	0.34%	215,831,814	4,663.20	398,153,380	335,419,060
5-May-17	720	-0.28%	194,379,481	3,766.67	382,802,900	327,973,240
<b>TỔNG</b>		<b>0.31%</b>	<b>639,795,606</b>	<b>13,132.69</b>	<b>1,114,348,640</b>	<b>948,801,750</b>
<b>TRUNG BÌNH</b>		<b>0.10%</b>	<b>213,265,202</b>	<b>4,377.56</b>	<b>371,449,547</b>	<b>316,267,250</b>

Nguồn: VietstockFinance

Thông kê giao dịch trên HNX

Ngày	HNX-Index	+/- %	KLGD (đv)	GTGD (tỷ đ)	KL đặt mua	KL đặt bán
3-May-17	89.82	0.32%	48,916,293	511.03	78,307,091	80,329,791
4-May-17	89.52	-0.33%	52,111,115	545.50	78,819,678	96,586,884
5-May-17	89.71	0.21%	48,367,786	503.55	81,742,800	84,867,500
<b>TỔNG</b>		<b>0.20%</b>	<b>149,395,194</b>	<b>1,560.08</b>	<b>238,869,569</b>	<b>261,784,175</b>
<b>TRUNG BÌNH</b>		<b>0.07%</b>	<b>49,798,398</b>	<b>520.03</b>	<b>79,623,190</b>	<b>87,261,392</b>

Nguồn: VietstockFinance



**HOSE: 10 cổ phiếu tăng/giảm nhiều nhất tuần**

TT	MCK	P(21/04)	KLGD TB	+/- %	MCK	P(21/04)	KLGD TB	+/- %
1	SGT	6,000	2,558	22.20%	PDN	71,500	1,428	-13.86%
2	FUCVREIT	16,950	1,905	21.94%	HVG	6,070	1,037,075	-10.21%
3	QCG	10,200	225,245	21.86%	ACC	25,000	12,275	-9.91%
4	TSC	3,400	2,711,328	21.86%	ASP	4,700	63,920	-9.79%
5	FIT	5,030	4,177,753	21.79%	TIE	11,100	440	-8.26%
6	CYC	2,190	21,853	21.67%	KAC	17,300	7,055	-7.98%
7	MCG	2,470	297,130	14.88%	TCR	3,680	54,813	-7.77%
8	TDH	16,000	2,122,483	14.70%	CIG	2,600	9,203	-7.14%
9	RDP	15,950	62,980	13.93%	PVD	16,450	5,620,550	-7.06%
10	VPH	11,850	458,543	12.86%	RIC	8,010	43	-6.97%

Nguồn: VietstockFinance

**HNX: 10 cổ phiếu tăng/giảm nhiều nhất tuần**

TT	MCK	P(21/04)	KLGD TB	+/- %	MCK	P(21/04)	KLGD TB	+/- %
1	TV3	44,400	198	32.54%	HDO	800	232,178	-27.27%
2	NDF	4,000	190,753	29.03%	C69	9,200	225,151	-26.40%
3	VFR	10,200	575	27.50%	PJC	17,200	119	-24.56%
4	CCM	19,400	200	19.75%	BXH	18,100	1,150	-21.98%
5	PSE	12,600	1,375	18.87%	ATS	10,700	10,575	-21.32%
6	VE1	8,600	3,010	17.81%	APP	5,700	75	-18.57%
7	CAN	24,500	24,058	16.67%	HLC	9,000	175	-17.43%
8	MBS	8,100	613,945	15.71%	CTP	12,700	168,700	-14.19%
9	L62	7,700	10,975	13.24%	HCT	15,500	1,150	-12.92%
10	TEG	8,000	232,125	12.68%	PTS	5,400	450	-12.90%

Nguồn: VietstockFinance

**Giao dịch của nhà đầu tư nước ngoài trên HoSE**

Ngày	Khối lượng giao dịch (cp)			Giá trị giao dịch (1,000đ)		
	Mua	Bán	Mua - Bán	Mua	Bán	Mua - Bán
03-05-17	8,603,790	56,941,915	(48,338,125)	308,935,380	573,012,390	(264,077,010)
04-05-17	18,135,018	16,014,778	2,120,240	471,724,480	417,112,360	54,612,120
05-05-17	5,533,314	7,116,834	(1,583,520)	184,388,560	217,226,210	(32,837,650)
<b>TỔNG</b>	<b>32,272,122</b>	<b>80,073,527</b>	<b>(47,801,405)</b>	<b>965,048,420</b>	<b>1,207,350,960</b>	<b>(242,302,540)</b>
<b>T/BÌNH</b>	<b>10,757,374</b>	<b>26,691,176</b>	<b>(15,933,802)</b>	<b>321,682,807</b>	<b>402,450,320</b>	<b>(80,767,513)</b>

Nguồn: VietstockFinance

**Giao dịch của nhà đầu tư nước ngoài trên HNX**

Ngày	Khối lượng giao dịch (cp)			Giá trị giao dịch (1,000đ)		
	Mua	Bán	Mua - Bán	Mua	Bán	Mua - Bán
03-05-17	434,363	514,859	(80,496)	7,602,582	6,138,664	1,463,917
04-05-17	2,455,600	1,776,640	678,960	29,386,720	25,570,715	3,816,005
05-05-17	1,007,070	842,300	164,770	16,368,619	13,450,670	2,917,949
<b>TỔNG</b>	<b>3,897,033</b>	<b>3,133,799</b>	<b>763,234</b>	<b>53,357,921</b>	<b>45,160,049</b>	<b>8,197,871</b>
<b>T/BÌNH</b>	<b>1,299,011</b>	<b>1,044,600</b>	<b>254,411</b>	<b>17,785,974</b>	<b>15,053,350</b>	<b>2,732,624</b>

Nguồn: VietstockFinance



**Nhóm CP mua/bán ròng nhiều nhất của NĐTNN trên HoSE**

TT	Mã CK	Mua	Bán	Mua - Bán	TT	Mã CK	Mua	Bán	Mua - Bán
<b>10 CK NĐTNN mua ròng nhiều nhất (tr đồng)</b>					<b>10 CK NĐTNN bán ròng nhiều nhất (tr đồng)</b>				
1	VNM	269,508	133,294	136,214	1	QCG	-	250,857	(250,857)
2	PLX	74,575	85	74,489	2	FIT	8	86,001	(85,993)
3	GAS	66,552	12,369	54,183	3	PVD	11,907	70,431	(58,524)
4	FLC	33,652	1,720	31,932	4	BMP	14,929	39,655	(24,727)
5	MSN	62,442	38,676	23,766	5	NT2	6,161	25,458	(19,297)
6	DXG	34,519	14,766	19,753	6	VIC	5,128	22,234	(17,107)
7	HAG	21,823	3,578	18,245	7	PDR	399	17,495	(17,096)
8	CII	18,227	2,144	16,083	8	HSG	3,970	20,493	(16,524)
9	KBC	41,155	30,120	11,034	9	SSI	13,893	30,350	(16,457)
10	HHS	8,448	107	8,341	10	TDH	1,127	16,373	(15,245)

Nguồn: VietstockFinance.

**Nhóm CP mua/bán ròng nhiều nhất của NĐTNN trên HNX**

TT	Mã CK	Mua	Bán	Mua - Bán	TT	Mã CK	Mua	Bán	Mua - Bán
<b>10 CK NĐTNN mua ròng nhiều nhất (tr đồng)</b>					<b>10 CK NĐTNN bán ròng nhiều nhất (tr đồng)</b>				
1	HUT	9,779	987	8,792	1	PVS	1,743	13,642	(11,899)
2	VGC	4,896	-	4,896	2	DBC	3	8,462	(8,459)
3	VND	3,530	-	3,530	3	ICG	-	2,024	(2,024)
4	BVS	2,490	79	2,411	4	SHB	512	2,256	(1,744)
5	CAN	2,277	-	2,277	5	PGS	720	1,911	(1,191)
6	IDV	2,186	-	2,186	6	DNP	-	929	(929)
7	HKB	2,050	-	2,050	7	TIG	-	536	(536)
8	BCC	1,968	-	1,968	8	VCS	-	533	(533)
9	VCG	5,312	3,913	1,400	9	VIX	1	526	(525)
10	MAS	1,080	-	1,080	10	PVB	-	445	(445)

Nguồn: VietstockFinance

## I KHUYẾN CÁO

Báo cáo này chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin. Thông tin trên báo cáo được Vietstock thu thập từ những nguồn đáng tin cậy nhưng chưa được xác minh một cách độc lập; Vietstock không đại diện hay đảm bảo và không chịu bất kỳ trách nhiệm hay nghĩa vụ nào về tính xác thực và hoàn thiện của thông tin đó.

Không một thông tin hay ý kiến nào đưa ra cấu thành một lời giới thiệu hay lời mời giới thiệu, chào mua hoặc bán bất kỳ chứng khoán, các khoản đầu tư nào, hay các quyền chọn, hợp đồng tương lai, các loại chứng khoán phái sinh liên quan đến các chứng khoán và các khoản đầu tư đó. Thông tin thu thập không nhằm mục đích đưa ra lời khuyên đầu tư cho cá nhân và nó cũng không nhắm đến những mục tiêu đầu tư cụ thể, tình hình tài chính và những nhu cầu cụ thể của bất kỳ ai nhận được bản báo cáo này.

Các ý kiến trong báo cáo hoàn toàn do Phòng Tư vấn của Vietstock đưa ra và có thể thay đổi mà không cần báo trước.

© Bản quyền thuộc Vietstock 2017. Không một phần nào trong báo cáo này được phép làm lại, sửa chữa lại, hay được chuyển giao dưới bất kỳ hình thức hay phương pháp nào như điện tử, kỹ thuật, sao chép, ghi âm hay những hình thức khác mà không được sự cho phép của Vietstock.